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Det gäller att hitta läckorna och täta dem innan ”fartyget” sjunker!
Gruppchef för den marina räddningsstyrkan,Therese Bernqvist, leder 
tätningsarbetena i den läckande ”Särimner” vid övningsanläggningen 
på Berga Örlogsbas. (Se artikel sid 4-5) FOTO: AGNETA CEDERVALL

Ubåtsbesök

Stockholms Artilleri- och Granatkastar-
befälsförening (AGB) ordnar ett studiebesök 

på Muskö/Berga örlogsbas och ubåt
lördagen den 23 april.

Ett bra tillfälle att få se något av vårt 
moderna skarpa u-båtsförsvar.
Samling vakten Berga kl 10.00

Anmälan senast den 11 april på e-post:
olle.eriksson@mil.se eller tel: 070-2571394.



Vi vill hylla förnyelsetanken
och spegla verkligheten och
de förändringar som nu sker

genom att ge vår tidning Slagfjädern
”Nytt innehåll, Nytt format, Ny
Redaktion och Ny Layout”. Vi vill ge
en ny ram för att återspegla den
värld och de händelser som kanske
ska bli vårt kommande verksam-
hetsfält.

Risken för konventionella krigs-
handlingar i vårt närområde bedöms
ha minskat. Det innebär kanske att
risken för kriser har ökat. Vi ställer ju
allt högre krav på att vitala samhälls-
funktioner skall fungera säkert och
under alla omständigheter. Det har
inte alltid satts högsta fokus på
detta.

Vi har sedan en tid tillbaka tvingats
se hur flera extrema naturhändelser
slagit mycket av vår trygghet i spill-
ror. Vi kallar det naturkatastrofer.
För naturen är det inga katastrofer,
men för de av oss som råkar vara på
fel plats vid fel tidpunkt upplevs det
så.

Naturen är inget "Sörgården" och
måste behandlas med största
respekt. Vi styr inte naturen. Så har
det alltid varit och så kommer det att
förbli.

Förbundet med sina föreningar
är i grunden en utbildningsorganisa-
tion. Vi erbjuder kurser och träning i
kvalificerad kompetensutveckling –
på ledarnivå. Militärt ledarskap i
kriser har oftast betraktats som och
varit ett föredöme, även för civil
verksamhet i vårt samhälle.

Medan vi i Stockholms FBU-
Förbund arbetar med vår nya struk-
tur och målet för vår verksamhet
arbetar vi vidare med det vi är bra
på. Det viktigaste finns i vårt kurs-
program.

Är vi duktiga blir vi efterfrågade.
Allt vi gör skall vara bästa kvalitets-
arbete. För oss enskilda medlemmar
betyder det enkelt ”Rätt från mig –
Rätt från början”

FBU är baserat på oss enskilda
medlemmar. Vi är de riktiga ägarna.

Låt oss själva därför utvecklas
genom vår verksamhet. Att trivas
tillsammans och ha roligt är fullt
möjligt och även önskvärt – även i
svåra situationer.

BENGT CELSING

celsing@home.se

Från Folk och Försvars rikskonfe-
rens kom det i år många tydliga
signaler om det frivilliga för-

svarets framtid. De frivilliga försvars-
organisationernas betydelse i framti-
den underströks av såväl försvars-
ministern som generaldirektören för
Krisberedskapsmyndigheten. 

Lika tydliga var budskapen att
de frivilliga försvarsorganisationerna
i framtiden kommer att ha delvis
helt andra uppgifter och att förut-
sättningarna för dessa kommer att
förändras. För att förbättra och
bredda samhällets krisberedskap
kommer omfattande förslag till för-
ändringar för de frivilliga försvars-
organisationerna att framläggas redan
detta år. 

Överbefälhavaren i sin tur kon-
staterade bistert att han inom kort
kommer att tvingas framlägga för-
slag som innebär nya drastiska för-
ändringar i försvarets verksamhet.
Han avslutade på följande sätt:

”Vår verksamhet har förändrats i
grunden och den fortsätter att föränd-
ras. Flexibilitet är en viktig del av
insatsförsvarets villkor.”

Detta innebär att vi ligger helt rätt i
tiden med vår utvecklingsprocess.

Vi skall särskilt notera att vi har ett
gott stöd i vår process från CFB över-
styrelse. Därmed har vi i princip
total handlingsfrihet att inom
Stockholms län utforma vår verk-
samhet på det sätt som vi anser vara
bäst inför framtiden.

Arbetet hittills har varit mycket
positivt. Här har det tänkts både kre-
ativt och nytt. I alla grupper har det
varit högt i tak och fritt i tanken.
Som särskilt positivt uppfattas att,
utan att det skett någon samordning
mellan de olika grupperna, finns det
ändå många gemensamma nämnare
i form av värderingar och inriktningar.

Vad vi nu måste tänka på är att

skapa bra för-
utsättningar för
den fortsatta processen.
Vi är nu i det skedet när det är viktigt
att fler medlemmar engageras och
blir delaktiga i det som sker. Bäst
kan detta ske genom att utnyttja vår
hemsida. Det gäller nu att skapa ett
levande engagemang även utanför
de grupper som nu arbetar med
denna utveckling. Bäst resultat blir
det om så många som möjligt tidigt
är med och påverkar processen. 

Till sommaren skall vi gå ut med
en remiss till alla medlemmar, och
senast där får alla chansen att vara
med och lämna sina synpunkter och
bidrag.

Jag känner stor förtröstan så här
långt. Vi har fått en bra start och vi är
på rätt väg. Nu är det bara att kavla
upp ärmarna och fortsätta framåt.

KIM ÅKERMAN

kim-akerman@swipnet.se

STYRELSEORDFÖRANDE • BENGT CELSING

FÖRBUNDSORDFÖRANDE • KIM ÅKERMAN
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Väckarklockan ringer redan
05.00. Vad är det som händer?
Det är den första tanken som

slår mig. Det är ju lördag. Jag skall
på kurs! Man är inte klok. Ännu en
helg åt det frivilliga försvaret och till
råga på allt på ett av marinens plåt-
schabrak! Det enda jag vet om marin
miljö och båtar är att de förhopp-
ningsvis flyter och att det spetsiga är
framåt och det tvärt avhuggna är
bak.  Men bort med trötta och slappa
tankar, på med kaffebryggaren, bred
ett par mackor och  packa den gröna
trunken. På med 90:an och de väl-
putsade kängorna. 

Morgonen började bra. Jag
behövde inte ens skrapa rutorna på
bilen som skulle föra mig till
Kavallerikasernen  där det var sam-
ling 07.00.  Bussen tog oss till Berga
och  vår kurs- och förläggningsplats,
HMS Wisborg, där vi mottogs av
Antonio Toscano, en av våra instruk-
törer under kursen. Samling för
genomgång av säkerhetsbestäm-
melser och presentation av fartygets
befäl, som var i tjänst, gjordes på far-
tygets kaserngård, vad det nu heter
ombord. 

Incheckning i respektive hytt och
jag fick äran att dela hytt med en
göteborgare. Kanonbra! Han måste
bara veta litet om båtar så det gäller att
hålla öronen öppna så kanske man lär

sej  lite också. En annan har ju bara
seglat räkmacka.

Själva kursen satte igång med
intressanta instruktörer och före-
dragshållare från Sjöfartsverket,
Sjöpolisen, Kustbevakningen, Tull-
verket samt de tuffaste av alla
Sjöräddningssällskapet. Tänk att
bara utsätta sej för de risker som de
gör, frivilligt. (Det är mod eller möj-
ligtvis avsaknad av hjärna).

På söndagen var det praktik i
Bergas berömda simulator Särimner,
där vi bland annat skulle genomföra
tätning av läckor stora som bara den
och ändå större. Man kunde kasta in
hatten och lite till i vissa läckor. Vi
skulle bland annat lära oss hur man
bygger stöttor och stagar skott.

Lördagskvällen fortsatte i farty-
gets Gunrum. För oss landkrabbor
motsvarar det mässen. Varför ska de
ha så konstiga namn på saker och
ting bara för man är på en båt?
undrar vän av ordning. Nåväl mycket
snack, skratt och en eller möjligtvis
två öl hann också ner. 

För intresserade gavs också möj-
ligheten att få förevisning av Kust-
bevakningens båt. Vidare fick vi en
rundvandring på HMS Wisborg av
värnpliktiga som hade vakttjänst
under helgen. De var  stolta och
entusiastiska när de visade sitt far-
tygs alla vinklar och vrår. Efter det

kan man nästan allt om båtar, från
skrovets tjocklek till Polardiesel-
motorernas prestanda. 

Söndag morgon, sovmorgon,
behövde inte gå upp förrän 06.30.
Toppen! Det bar iväg till frukost
och jag började känna efter i kropp
och själ efter bra undanflykter för
att slippa dagens praktiska
moment. Jag hittade inga som lät
bra, så jag avvaktade och väntade
på fortsättningen.

Efter genomgång i lektionssalen
blev det avmarsch till simulator-
byggnaden, där vi utrustades med
overall, stövlar och skyddshjälm.
Det praktiska började med torröv-
ning gällande tätning av diverse hål
och skrovstöttning samt genomgång
av slangar och länspumpar. Sedan
upp på simulatorfartyget. För-
beredelser för att ett eventuellt larm
skulle gå. Jag hoppades att larmet
inte kom igång, att vi inte gått på
något isberg, mina, grund eller blivit
torpederade. Men om, kan de ju inte
skicka ner mig  i båten. Jag har ju
klaustrofobi! Jag stannar på däck och
titta på eller i värsta fall pula lite med
slangar och pumpar, tänkte jag.

Larmet gick! Självklart blev jag
nerskickad längst ner och längst in
där ett par präktiga hål gjorde att vatt-
net  forsade in. Vi tätade.  Vilken
kraft vattnet har! Jag märkte inte ens
att fartyget fått slagsida eller att vatt-
net nådde mej till hakspetsen när
övningsmomentet avbröts. Två
gånger till gick larmet med större
läckor, mera forsande vatten och

FBU har lagt ännu en populär kurs till sitt kursutbud genom
kursen Räddningstjänst för MICar (Militära InsatsChefer) i
marin miljö under svåra förhållanden.
TEXT:WILLY WILHELMSSON • willy.087301399@telia.com • FOTO:AGNETA CEDERVALL

Nu är det ”allvar”. Ett gott samarbete
behövs mellan personal ovan däck…

... och under däck där vattnet forsar in

Blöt kurshelg för 
MICar i Marinen
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Efter en inledande smörgås med
dricka öppnades årsmötet av före-

ningens ordförande Roger
Lindekrantz och vid nästa punkt på
dagordningen valdes Christer
Grunder till ordförande för årsmö-
tesförhandlingarna. 

Som ny ordförande för FBU IF
valdes Krister Friman efter avgå-
ende Roger Lindekrantz. 

Roger har varit med i IF:s sty-
relse under 45 år, varav 9 år som ord-
förande och kommer att tilldelas
FBU-förbundets Hederssköld i silver
vid förbundets årsmöte den 17 mars.

Det blev vidare omval av följande leda-
möter: Göran Andersson, Christer
Grunder, Tor Lindström samt nyval
av Martyn Passmore. Nästa år utgår
mandattiden för: Anders Backlund
och Bengt Kärrström.

Innan årsmötesförhandlingarna
avslutades framförde Roger ett hjärtlig
tack för de 45 åren med styrelsearbetet
som har varit till stor glädje och gett
mycken tillfredsställelse även om
det en del gånger varit lite extra
besvärligt. 

Därefter överlämnade han ord-
förandeklubban till Krister Friman 

som avslutade årsmötesförhand-
lingarna. Efter förhandlingarna
utdelades ett flertal vandringspriser
till Åke Linderoth och Bengt
Kärrström för de olika fältidrotts-
mästerskapen som genomfördes
under 2004. Därefter fick samtliga
närvarande avhämta aktivitetspriser
för flitigt deltagande i föreningens
aktiviteter.

Avslutningsvis bjöd Roger på ett
glas mousserande vin som tack för
alla trevliga år.                                ■

Roger Lindekrantz avtackas med present av
nya ordförande Krister Friman.

Ny ordförande 
i FBU Idrottsförening
Den 8 februari avhölls föreningens årsmöte i OKQ8-as
lokaler på Sveavägen med 14 deltagare.
TEXT: ROGER LINDEKRANTZ •  r.lindekrantz@telia.com • FOTO: BENGT KÄRRSTRÖM

mindre tid vilket är lika med
ökad stress. Klart som korv-
spad att man åkte på längst ner
och längst in de här två gång-
erna också och fortfarande
märkte jag inte slagsidan eller
hur snabbt och högt vattnet
steg. Så här kul har jag inte haft
sedan jag gick i kortbrallor och
hoppade i dy och lerpölar.
Vilken kanonövning! Hoppas
att fler får möjlighet att gå denna
kurs. 

Jag blev också mycket
imponerad av de kvinnliga
övningsdeltagarna. Där satt
ingenting fast. De jobbade
stenhårt, som den bästa ”karl”
om det uttrycket får användas.
Jag skulle inte känna mej ett
dugg orolig om jag hamnade i
kris tillsammans med dessa
”amasoner”.

Ett tack till alla inblandade i
denna kurs, instruktörer, föreläsare,
kursadjutant, officerare och värn-
pliktiga på Wisborg samt  kurschefen
Rolf Dhejne. Han har som alltid fått
till en utbildning/kurs av allra högsta
kvalitet, som dessutom har ett så

intressant och givande innehåll samt
kursdeltagare i en härlig mix. 

Hur ofta är det två deltagare
från Göteborg med i Regional kurs
arrangerad i Stockholm frågar sig
en glad och nöjd ”sjöman”. ■

FOTNOT:Militär insatschef (MIC) eller MIC-utbildat

befäl ska kunna arbeta i polisinsatschefs och rädd-

ningsledares yttre insatsstab. MIC-utbildat befäl ska

kunna leda arbetet vid egen militär brytpunkt/sam-

lingsplats. MIC-utbildat befäl ska kunna stödja arbetet

i inre militära stab.

De ännu torra eleverna inför de praktiska övningsmomenten.



SLAGFJÄDERN

6
Slagfjädern nr 1 • 2005

”Packat”besök 
i Finland

År 2003 var Stockholms FBU-
förbund värdar för ett fin-
ländskt besök vilket föran-

ledde MPKry, Finlands motsvarighet
till vårt FBU, att bjuda tillbaka.
Under tre dagar i mitten på oktober
2004 åkte en liten delegation bestå-
ende av Bengt Celsing, Robert von
Knorring och Rolf G Dhejne över till
grannlandet.

Våra finländska värdar och deras
medarbetare visade alltigenom en
professionell och vänlig attityd och
inställning. Programmets tyngd-
punkter var fokuserat på Finlands
säkerhetspolitiska bedömningar och
dess konsekvenser för Försvars-
maktens struktur, storlek och mål-
sättning.

Vid besök i Syndalen fick vi följa
en omfångsrik ”fältkurs” för gymna-
sieelever från Helsingfors. Ung-
domarna fick kvalificerad militär-
historisk genomgång. Bland annat
visades en film om de våldsamma
striderna på Karelska Näset som-
maren 1944. Nog var det tyst i klassen.
Därtill kom fältduglighet, överlev-
nadsträning, självförsvar, ”första
hjälpen” samt ”friskt uteliv”.
Entusiasmen hos ungdomarna var
påtaglig.

Vi fick tillfälle att närmare studera
Stridsbåt typ ”Jurmo”. Med ett mäktigt
muller från de dubbla Cater-
pillarmotorerna for vi till sjöss.
Häpnadsväckande piruetter i den
rätt grova sjön demonstrerades. Som
avslutning fick vi möjlighet att prov-
skjuta finska och ryska vapen i
Helsingfors Sandhamn Östra. FBUs
lilla delegation gjorde bra ifrån sig.

Ett beök i Hangö frontmuseeum gav
en djupare inblick i modern finsk
historia. Vi besökte naturligtvis
monumentet i Hangö där Marskalk
Mannerheim mottog de svenska
truppernas defilering 1 december 1941.

Finsk gästfrihet söker sin like,
man förstår att ”bastupolitiken” är
framgångsrik. Vi bjöds på bastuafton
i Dragsvik med Kommendör Erroll
som värd. Förvisso givande.

Några sammanfattande tankar:
Man kan utan vidare konstatera att
Finlands politiker och dess För-
svarsmakt tar de säkerhetspolitiska
frågorna på största allvar. 60 år efter
krigsslutet kunde man tycka att erfa-
renheterna och historien skulle för-
svinna i ”dimmorna”. Men så är inte
fallet. Medvetenheten om det egna
ansvaret och vad det kräver av
Försvarsmakten är kon-
sekvent och tydligt.
Finlands armé är ”trygg
att hålla i handen när
åskan går”. Finlands för-
svarspolitiska bedöm-
ning följer i huvudsak
följande tankegång.

Man konstaterar att
den demokratiska ut-
vecklingen i Ryssland
förefaller ”ryckig” och
man vet inte ”vart det tar
vägen”. Samtidigt har
man bekymmer med
terrorgrupper som kan
slå till i centrala
Ryssland och Moskva
och situationen i
Tjetjenien går inte mot
någon lösning.

Under alla omständigheter kommer
betydelsen av Finska Viken för den
alltmer ökande oljeexporten (och
andra produkter) att öka. Peters-
burgsområdet är Rysslands enda
Östers hamnområde. Kaliningrad
enklaven för en osäker och tynande
tillvaro såvida inte oljeprospekte-
ringen utanför dess kust ger resultat.

Om några oljetankers sänks av
fientliga grupper med utgångspunkt
från norra Finska Viken, det vill säga
Finland - kan en mycket obehaglig
situation uppstå.

Nylands Brigad i Dragsvik är
Finska armén enda svenskspråkiga
förband. Brigaden, som utbildar
kustjägare, är ett elitförband och till-
hör marinen. Nylands Brigad deltager
i det komplex av allianser som nu
växer fram i Europa och tränar därför

En inbjudan från Finlands Försvarsmakt 
föranledde representanter från Stockholms
FBU-förbund att studera delar av våra 
grannars försvarsmakt
TEXT: BENGT CELSING • celsing@home.se • FOTO: ROBERT VON KNORRING

Den svenska delegationen. Från vänster Bengt Celsing,
Robert von Knorring och Rolf G Dhejne.

Finska sjöbevakare diskuterar sjöräddning med 
Stabschef Errik Erroll, Nylandsbrigaden.
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Detta var allra sista gången
för Regementet och hela
föreställningen utfördes

med bästa pompa och bravur.
Trots det småkalla och snålblåsiga

vädret var tillströmningen av åskå-
dare aktningsvärd. Inslaget av
utländska turister och andra besö-
kare imponerande. Det var ingen
dålig förevisning vi fick. Regements-
chefen Överste Bengt Degerman höll
en historisk översikt av regementets
betydelse för Sveriges försvar.

Redan under Gustav Vasas befri-
elsekrig på 1520-talet deltog två
kompanier från Södermanland. Dessa
kompanier bildade Södermanlands
Storregemente och deltog fram-
gångsrikt i det 30-åriga kriget.
Gustav II Adolf lät dela Storrege-
mentet år 1627 och Kungliga Söder-
manlands Regemente bildades.

Resten är modern historia och
idag – den 9 januari i nådens år 2005
– fick vi för sista gången skåda ”de
präktiga mannarna” (och i nutid
även kvinnorna) i Högvakten.
Publiken fick ”in action” beskåda

standar och fanor och uni-
formerad trupp från från
tidigare epoker belyst från
gångna tiders försvarpolitiska dok-
triner och verklighet.

Så hördes marschmusik och
dämpad muller. Uppför Slotts-
backen kom en kolonn med trupp
och några bandfordon. Främst bland
dessa är en ”pärla”. Strv m/37 fram-
förd av Kapten Stefan Karlsson och
med  Thomas Heydorn som med
kraft höll den fladdrande gula fanan
med Sörmlandsgripen i motvinden.

Sist i kolonnen mullrade dovt en
CV90 med sin 12 cyl. Scania V8'a.
Vårt modernaste stridsfordon, full-
komligt anpassat till väpnade
utlandskonflikter – göre sig inte
besvär i Sverige! Vagnarna blev snabbt
ett publikdragplåster och var strax
”occuperade” av en stor skara barn-
och några vuxna.

Jag kom i samspråk med en
indisk gentleman som tyckte det var
en fin uppvisning och undrade om
detta var normalt av en Högvakt.
Förklarade då bakgrunden och

historiken bakom regementsned-
läggelsen. Men när jag förklarade
den pådrivande försvarspolitiska
doktrinen som statsmakterna menar
gäller för vår försvarsstorlek och
struktur – en form av  ”Fred i vår tid
och i vårt område av världen” såg han
något konfunderad ut. Kanske var
min pedagogiska förmåga eller
språkkunskaper inte de bästa.       ■

Stöd 
Södermanlands

Regementes
Museiförening!

Tel 0152-286 43 
Kn Stefan Karlsson
Postgiro 188498-0

För blygsamma 50:-/år 
bidrager man till en 

verklig kulturgärning.

Högvakten
Stockholms Slott den 9 Jan år 2005
– Historisk final av Södermanlands Regemente –
Pågående Högvakt var Södermanlands Regemente (P10)
TEXT OCH FOTO: BENGT CELSING •  celsing@home.se

Uppmarsch till Slottet. Stridsvagnsförare Stefan Karlsson.

även internationellt. Men en skill-
nad mot svenskt tänkande är, att
huvudmålet för de internationella
elitförbanden är bekämpning av
fientlig trupp eller terrorgrupper på
eget territorium.

Att hårda och farliga strider kan
komma att utkämpas på finskt terri-
torium är en realitet och därför är
detta huvudmålet i träningen, den
lokala taktiken och styrkeplaneringen.

Om detta kan man inte annat än
samtycka.

Ett gemensamt protokoll över
besöket samt program för fortsatt
erfarenhetsutbyte signerades.             ■

Stridsbåt typ ”Jurmo”.
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Polisens FBU-förenings arrange-
mang hade lockat ett 40-tal delta-

gare till Polishuset på Kungsholmen
den 10 november. 

De lyssnade på en panel bestå-
ende av: Lennart Pettersson, RPS;
Kim Åkerman och Rolf G Dhejne,
FBU; Birgitta Darrell, KBM, Johan

Larsson, SBP, och Lillemor Melin
Swing, Polisförbundet. Paneldebat-
ten leddes av Claes Cassel och den
inleddes med en beskrivning av
verksamheten av Tommy Andersson,
Citypolisens beredskapspolissam-
ordnare. 

Birgitta Darrell ”avslöjade” att

KBM funderar på att föreslå en för-
ändring; med en ny sorts ”förstärk-
ningspolis”. De skall vara bättre på
att möta de civila behov som finns
och inte som nuvarande utbildning
som varit inriktad på bevakning och
”spetnazbekämpning”.                   ■

”Beredskapspolisen 
– i beredskap för vad?”

Lillemor Melin, Johan Larsson och Lennart Pettersson 
i panelen

var ledordet för ett symposium om den särskilda
beredskapspolisen (SBP) och deras verksamhet.
TEXT OCH FOTO: PETER FRISELL • peter.frisell@stockholm.polisforbundet.se

FAKTA
• Beredskapspolisen har 3 veckors utbildning; 

yrkespolisen 2 år.
• En liten namnbricka på bröstet skiljer ”yrkespolisen”

från en beredskapspolis rent uniformsmässigt. 
• Beredskapspolisen utrustas med automatvapen (CGA5),

polis med pistol (SigSauerP226)

• Beredskapspolisen arbetar i grupp ledd av en yrkespolis.
Flera grupper bildar en avdelning om cirka 50 man. 
Vid 20 av de 21 polismyndigheterna finns minst 1 avd.

• Totalt i landet finns cirka 1 500 civilpliktiga beredskaps-
poliser, varav cirka häften har skrivit kontrakt om att 
arbeta vid behov. (Efter stormen i Kronobergs län 
skedde detta för första gången).

Tack 
till

Vintergatans
funktionärer
Stort tack till Vintergatans
funktionärer som i sitt stora
engagemang möjliggjort
årets upplaga av denna
årligen återkommande
tävling!

PER ANDERSSON
TÄVLINGSLEDARE

Uppställning av Stockholms vinterkurs förra året före avfärden till Älvdalen.

Årets Vinterkurs för FBU-ungdomar
TEXT OCH FOTO: GÖRAN ANDERSSON • goran.andersson@fbu.se

I likhet med tidigare år kommer det
även under 2005 att genomföras en
vinterkurs under sportlovsveckan i
Förbundets regi för våra ungdomar.

Årets kurs har 26 antagna elever
så är dagarna innan  årets genomfö-
rande. För ett flertal kommer detta

bli ”första” gången på skidor där
förflyttning i horisontal riktning är
huvudsak!

Instruktörer är tagna ur de egna
leden och kurschefen är Kapten
Gunnar Svärd MD M Livgardes-
gruppen som ställer upp i år också.  ■
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Slagfjädern har under åren fyllt en
funktion som knappast kan över-

skattas. Den har knutit den enskilde
medlemmen till förbundet. Den har
svarat för en angelägen dialog mellan
ledning och medlemmar. Den har
samtidigt varit en kanal för förbun-
det att nå ut till omvärlden och
berätta om att vi finns och vad vi gör.

Bakom allt detta finner vi Ingvar
Hansson. Han har förvisso lagt ned ett
omfattande, hängivet och kunnigt
arbete på sin medlemsskrift. Han har
därvid demonstrerat en egenskap –
bland flera – som är eftersträvansvärd
och värdefull, nämligen uthållighet.

Ingvar Hansson har idogt bidragit
till Stockholmsförbundets bästa även på
många andra sätt. Här några exempel:

1977 En skärmutställning om Stock-
holms FBU-förbund på Riksdags-
husets trappa i samband med CFB-
stämman samma år

1988 Specialutgåva av Slagfjädern
och ny, stor skärmutställning i sam-
band med vårt 80-årsjubileum

1998 En blå/gul, mycket innehållsrik
jubileumsskrift när vi fyllde 90 år på
Karlberg

Därutöver en mängd rekryterings-
broschyrer och – liksom i förbifarten
– en unik skrift i samband med att
våra fem s k 1916 års befälsförening-
ar firade sitt gemensamma 75-årsju-
bileum år 1991. Som ansvarig utgi-
vare hade jag många berikande samtal

med Ingvar
Hansson om
tidningens in-
nehåll, en-
skilda artiklar
eller om hur han uppfattade den uppgift
som ålåg just – en ansvarig utgivare!

I vårt Förbund och i våra före-
ningar har vi haft – och har – förmånen
att kunna räkna in kamrater, vilka
lagt – och lägger – ned ett unikt arbete
för Frivilligförsvarets bästa: oegen-
nyttigt, omfattande, tidskrävande
och framgångsrikt.

Ingvar Hansson tillhör avgjort
denna grupp av kamrater. 

Vi vänder oss nu mot honom och
säger: STORT TACK!

Söndagen den 20 februari deltog
fem av våra föreningsmedlem-
mar i experimenten ”C3 Fire”,

Command, Control and Com-
munication,  vid Försvarshögsko-
lans (FHS) Krigsvetenskapliga insti-
tution. De nya möjligheterna för led-
ning som införandet av Nätverks
Baserat Försvar (NBF) medger utgör
bakgrunden till FHS experimenten. I
C3 Fire-experimenten undersöker FHS
effekterna av tidspress och komplexitet
i tre olika ledningsarkitekturer och
dessas effektivitet att leda släckning
av bränder. 

De tre arkitekturerna är
•  en hierarkisk där ledaren har möj-

lighet att detaljstyra  (komman-
dostyrning),

• en decentraliserad där ledaren en-
dast har rådgivande roll med viss
möjlighet till kontraorder, s k
”command by negation” och 

• en med kontrollbetingelser (fria
kriget), där gruppmedlemmarna
saknar ledning och inte kan
kommunicera med varandra. 

Motivet bakom valet av dessa tre led-
ningsarkitekturer finns i antagande
som görs i samband med införandet

av NBF. Våra medlemmars medver-
kan i dessa experiment innebär att
FBU får hjälpa till att ”bryta is” inom
NBF!

Fler grupper om fem (5) före-
ningsmedlemmar behövs för de fort-
satta experimenten i detta utbyte med
FHS. Kontakta rolf.dhejne@fbu.se

ROLF G DHEJNE

rolf.dhejne@fbu.se

C3 Fire experimenten blev onekligen
en annorlunda upplevelse! En liten
”elitstyrka” på 5 personer räckte gott
till för att sysselsätta en ledare och
fyra hårt ansträngda gruppchefer.

Själv visste jag ingenting vad
detta med C3 Fire handlade om.
Trodde mer att det gällde traditionell
utbildning/föreläsning. Men snabbt
var vi uppkopplade till var sin dator
och experimenten kunde börja.

Komplexiteten var nog lagom,
men även en lagom komplexitet kan
bli hur svår som helst om tidspressen
ökar. Och detta var just vad som
skedde! Vi satt oavbrutet i nästan sex
timmar och övade under stigande
tidsknapphet. Inget utrymme för
lunch här inte.

Nu är det lite svårt att göra en korrekt
bedömning av experimenten, då
det inte var helt klart vad vi egentli-
gen skulle mäta. Vi var ju förvisso en
prototypgrupp.

Men verkligt ledarskap – och i
stressade situationer – handlar ju om
ledarskap i flera dimensioner. Det vi
kallar ”magkänslan” får nog i
verkligheten större genomslag. Dess-
utom är ju kännetecknet på en bra
ledare att denne oftast lyckas (åt-
minstone på lägre och mellannivå
med direkt operativt ansvar) och för
att bättre mäta detta kanske något
färre och längre övningspass hade
varit bättre. Men som sagt, jag visste
ju egentligen inte vad som eftersöktes,
vilket var meningen. Passa på att
delta ! Man lär sig åtskilligt om en
sig själv i händelser av lagom kom-
plexitet i hård tidspress. 

Rätt utmattad for jag hem!
BENGT CELSING

celsing@home.se

PS. En alltför stor del av de anmälda kom inte!
Förfall kan inträffa men kursledning måste
informeras! Det är mycket arbete att anordna
en kurs, även för våra externa lärare och sam-
arbetsparter. Ett oskick att utebli utan att i tid
höra av sig! Bättring måste till!

FBU i Command, Control and Communication Experiment

Nit och redlighet i frivillighetens tjänst
Ingvar Hansson lämnar redaktörskapet för förbundets tidning Slagfjädern vilket han
innehaft sedan 1972. Han lämnar också förbundsstyrelsen till vilken han varit adjungerad
ledamot under samma tid.
TEXT: LENNART TÖRNQVIST FD VICE FÖRBUNDSORDFÖRANDE OCH FÖRBUNDSSEKRETERARE
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Utbildningar där grundläggande
information om MSO meto-
diken angående efterforsk-

ning av försvunnen person är huvud-
temat och MIC-en har som uppgift
att vara samordnare för militär och
polisiär samverkan.

Efter fyra år av MIC- och MSO-
utbildningar är det nu dags att
påbörja repetitionsutbildningar av
tidigare erhållna kunskaper. För att
hålla de certifierade MIC-arna ”up
to date” har två repetitionskurser
arrangerats. Ledare har varit de-
samma som vid grundutbildningarna
polisinspektör Hans Larsson från
Polisen i Stockholms län samt
Yvonnè Antoft, polisens sakkunniga
i objektsprofilering/överlevnadsfak-
torer. Hans Larsson ledde den första
uppföljningskursen där temat var
MIC/MSO-repetition och Yvonnè
Antoft den andra uppföljningen. Där
praktiskt stabsarbete kring efter-
forskning av verkliga försvinnande-
fall; med bland annat bedömanden
av kritiskt läge och objektsprofile-
ring tillämpades. 

Ett tjugotal MIC-ar hade mött
upp för att få en uppfräschning av
sina kunskaper. Flera av de utbil-
dade MIC-arna har varit ute på efter-
forskningsuppdrag och har skapat
sig erfarenheter av skarpa insatser. 

– Den utbildning vi fått har varit
mycket nyttig, relevant och vi kan på
ett trovärdigt sätt medverka aktivt i
stabs- och efterforskningsarbetet. –
Man känner sig mycket mer trygg
och vet att ens kunskaper och resur-
ser är efterfrågade. – Man vet nu
vem som jobbar med vad, förstår
tänk och metoder. Detta några av
synpunkterna som kom från de
praktiskt provade MIC-arna.

För att understryka vikten av
FBUs kurser tillade Yvonnè Antoft: –
Det räcker inte med att vara frivillig,
man måste vara utbildad och kunnig,
därmed identifierad som lämplig
resurs, för att ens komma i fråga vid
efterforskning tillsammans med
polisen!

Efter ett inledande pass med
nomenklatur, bedömande av kritiskt
läge och objektsprofilering sattes
tänderna i fyra färska och skarpa
efterforskningsfall. Fallen var avi-
dentifierade, ort och plats placerade
på den tillgängliga kartan för kvällen.

Därefter fick grupperna med sina
kunskaper och erfarenheter börja
spelet fram till lösning. Rollerna i
gruppen cirkulerade så att alla fick
prova på. Yvonnè agerade i flera roller
som insatschef, anhörig, MSO- och
Objektsprofilerare.

Yvonnès summering till delta-
garna efter att de fyra fallen var: 

– Var inte rädda att gå mer på
magkänslan när ni sitter som MIC,
våga ställa ”barnsliga okunniga frå-
gor” ni kan mer än många, men visa
ALDRIG ”BesserWisser-fasoner”; då
är ni inte någon bra resurs för PIC:en
i en efterforskningsinsats som kan
vara nog så påfrestande både fysiskt
och psykiskt för alla inblandade!

Vid 23-tiden satte tröttheten
stopp och kurschefen Rolf G. Dhejne
tackade Yvonnè Antoft och kursdel-
tagarna för en livräddande repeti-
tionsutbildning. 

Vi kommer säkert att få se ytterli-
gare repetitionskurser och vidareut-
bildningar under 2005. ■

Livräddande 
repetitionsutbildningar

Stockholms FBU-Förbund är ledande i Sverige på att arran-
gera utbildningar för MIC, Militära Insatschefer.

TEXT OCH FOTO: BO ERIKSSON • boe@beradd.nu

Polisens sakkunniga Yvonnè Antoft hade med
sig färska, autentiska efterforskningsfall som
gav hög verklighetsnärvaro och engagemang
till grupparbetet.

MSO grupparbete
under ledning av 
Yvonné Antoft och
Stockholms FBU-
Förbunds kurschef
Rolf G. Dhejne.
Stabsgruppen 
bestod av 
Lars Olgar,
Jan Burman och
Berndt Björklund.



AApprriill
01 Lundberg Arne Trä 70
02 Nystrand Sture Trä 50
03 Asplund Frank Los 70
08 Bohman Lars-Eric Mus,Trä 85
17 Nydahl Robert Trä 85
21 Mattson Lilly Tub 75
21 Sandquist Conny Ste 70
22 Svensson Sven-Inger Ste 70
24 Günther Britt Trä 75
24 Hult Ingvar Agb 75
25 Ericson Sven Los 75
28 von Braun Joakim Sig 50
29 Fielder Peter Los 60
30 Landqvist Kaj Mus 70

MMaajj
03 Sköld Lars Dir,If 80
04 Bovin Nils Trä 60
05 Ärlehag Stig Shv 60
06 Söderberg Jan Ntä 50
07 Björklund Gull rä 80
08 Jönsson Hans Ntä 60
14 Axelsson Folke M-S 75
18 Stenkvist Harald Pol 90
18 Ek Åke J Kaj.Pol 80
20 Friman Nils Agb,If 80
22 Löfström Bo Agb 50
22 Grahn Jimmy Ntä 60
23 Björkquist Bertil Kaj 80
28 Palm Gunnar Ntä 70

28 Anders-Fjeldgård 
Jörgen Mus 70

29 Ceine Karl Tub 75
29 Holmberg Ingrid Ntä 70
29 Sjöström Ragnar Ste 60
30 Franke Traude Trä 75
31 Nordqvist Curt Pan 85
31 Lindroos Timo Ste 50

JJuunnii
01 Lindblad Gunnar Ing 70
06 Svensson Oje Tub 60
09 Åhlfeldt Benny Tub 60
11 Sällström KGJ Ing 75
13 Berggren Gotte Tub 80
14 Neiling Roland Sig 75

17 Pöhl Albert Ste 80
18 Braun Erik Sig 70
21 Edlund Einar Pan 95
21 Hultqvist Jan Kaj 60

JJuullii
02 Fagerlund Göran Sig 70
03 Liljestad Ingemar Shv 60
04 Stålbrand Gunnar Trä 80
07 Avraham Gideon Los 50
11 Gustafsson Anne-Marie Trä 75
12 Sandelin Lars Shv 50
13 Åsard Per-Erik Mus 70
14 Engblom Lars Agb 70
16 Tratnik Mikael Los 60
16 Andersson Paul Trä 50
19 Wedlund Bo Trä 60
20 Eckerberg Dag Ing 50
22 Engman Bo Los 70
25 Andersson Börje Los,Shv,Sk70
27 Adolfsson Lars Erik Shv 80
30 Landeborn Gun Ste 60
31 Öman Erik Ste 60

AAuugguussttii
02 Kjellander Rune Ste 85
02 Lundbergh Marianne Trä 75
06 Svärd Gunnar Shv 60
07 Persson Bertil Ste 60
10 Fröling Marika Ste 70
10 Wilhelmsson Kenneth Ntä 50
12 Bjurenhag Benny Sig 50
12 Lindkvist Karl-Erik Mus 60
12 Grunder ChristerIf Kaj 60
14 Tellander Olle Pan 60
16 Rossäter Sven-Erik Shv 70
19 Averstad Dan Pan 50
26 Petersson Karl-Gustav Trä,Sk 70
26 SirkläJan Anders Shv 50
26 Eriksson Gunnar Ste 50
29 Wilhelmsson SGA Los 85

SSeepptteemmbbeerr
03 Rehnman Sign Trä 80
04 Sjöström John Agb 90
05 Unnebäck Tommy Ste 60
05 Sundberg Sune Mpo 60
06 Fransson Arne Agb 85
06 Kastling Ove Kaj 70
07 Andersson Jan M-S 75
13 Ode Rolf Ste 75
13 Andersson Torbjörn Nyn 50
14 Persson Ragnar Ste 60
16 Bjersten Bengt Sig 80
20 Gustafsson Åke Trä 80
22 Löw Kurt Ntä 75
23 Hassellöf Willy Sig 85
23 Westerby Christer Los 50
25 Nilsson Anders Agb 80
28 Mattsson Sven-Gustaf Trä 80

SLAGFJÄDERN

11
Slagfjädern nr 1 • 2005

Eftersök med hemvärnshund
Kursen grundläggande ledarskaps-
utbildning och utbildning i eftersök
med hemvärnshund har redan rönt
mycket stort intresse. 

Trots att det är två månader kvar
innan genomförande så har drygt 20
hemvärnshundekipage, instruktörer
och befäl anmält sig. Under kursens
sista dag kommer några av årets ny-
utbildade militära insatschefer MIC
att få prova på att öva "skarpt" eftersök
med hemvärnshund som sökresurs.

FOTO:AGNETA CEDERVALL

Förbundet har trots uteblivna statliga
medel beslutat genomföra överlev-
nadsutbildningen Granen den 20 - 22
maj. Passa på att gå en av de få kur-
serna i överlevnad som genomförs i
år. Fortfarande finns ett fåtal platser
kvar! Anmälan till förbundet.

Överlevnadsutbildningen 
GRANEN 

Räddningstjänst i marin miljö
genomför vi inte i vår

Den mycket efterfrågade MIC-vidare-
utbildningen ”Räddningstjänst i marin
miljö och under svåra förhållanden”
kommer i vår tyvärr inte att kunna
genomföras på grund av otillräckligt
tilldelade statliga medel och försvars-
beslutets flyttning av Berga örlogs-
skolor till Karlskrona.

NOTISER

SOLDATPROVET
Årets upplaga arrangeras lördagen
den 23 april av FBU-ungdom,  U-Ing
med Anders Backlund som övnings-
ledare.
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Frivilliga Försvarets Dag
6 juni 2005 kl 11-16 på Raoul Wallenbergs Torg

Frivilliga Försvarsorganisationernas Samarbetskommitté i Stockholms Län

Välkommen till denna folkfest i hjärtat av Stockholm på vår Nationaldag 
som för första gången är en helgdag. Då kommer de flesta av våra 

frivilliga försvarsorganisationer visa upp sina verksamheter .
Du som önskar deltaga i denna festlighet vänder dig snarast till din organisation 

för mer information. Alla medverkande är varmt välkomna.

Årets Roslagsmarsch, den 26:e i ordningen, går helgen den 27 - 29 maj.
Under dessa tre dagar kommer du att få uppleva Roslagen i försommarskrud och passera genom

kommunerna Danderyd, Sollentuna,Täby,Vallentuna och Österåker.
Vi startar på fredagen kl 17.00 vid Roslagsledens början i Danderyd 

och kommer i mål runt lunchtid på söndagen vid Skavlötens motionsgård i Täby.

Roslagsmarschen 2005

Startavgift:
550 kronor
Anmälan:
Senast 10 maj gosta.edgren@tiscali.se
Postgiro:
23 62 76-2 (Roslagsmarschen)

Föreningen
Roslagsmarschen

Läs mer på
www.beredd.nu

Förbundskansliet behöver hjälp!
Vårt förbundskansli söker någon som en till två dagar eller

några kvällar i månaden kan hjälpa oss med förbundets
bokföring, inslagning i förbundets bokföringsdata av 

uppgifter och uppföljning av budget med mera.

Intresserad, kontakta vår kanslichef 
Robert von Knorring stockholm@fbu.se eller 08-664 72 00


